开封市住房繊乡建设局文件

关于征集建筑节能外墙保温材料建议的通知

局机关各科室及所属机构，各有关单位：

为深入贯彻落实绿色发展理念，促 进 建 筑高质量发展，对我

市建筑节能保温材料进行摸底调研，及时掌握建设工程节能保温

现状，针对实际问题做出政策调整，促进建设领域绿色低碳发展,

现面向社会有行业专家征集建筑节能外墙保温材料的建议，现将

有关事宜通知如下：

一、建议涉及内容

1•建设工程外墙薄抹灰系统中使用岩棉板情况及建议。

2.建 设 工 程 使 用 无 机 渗 透 EPS保温板情况及建议。

3.建设工程使用其它保温材料情况及建议。

二、 征集建议对象

1. 建 设 单 位 5 家 （人 ） （局 房 地 产 开 发 科 负 责 通 知 ）；

2. 施 工 单 位 5 家 （人 ）、检 测 机 构 5 家 （人 ）、局质量监督

站 （局 工 程 科 负 责 通 知 ）；

3. 施 工 图 纸 设 计 和 审 查 5 家 (人 )(局 勘 察 设 计 科 负 责 通 知 ）;

4. 其 他 单 位 或 专 家 。

三、 有关要求

1. 各 单 位 （专 家 ）要积极参与，充分发挥专业知识，实事求

是 ，把 存 在 问 题 找 准 、分 析 透 彻 ，为开封市建筑节能工作谏言纳

策 ，促 进 建 设 领域绿色低碳发展。

2. 各 单 位 （专 家 ）书 面 建 议 材 料 （附 件 3 ) 经 个 人 签 字 、单

位 盖 章 后 ，于 1 0 月 2 8 日前报市住房和城乡建设局科技建材和标

准定额科，邮 箱 ： kfsjzjnSlsina.com。

附 件 1 : 《新乡市住房和城乡建设局关于禁止在外墙薄抹灰

系统中使用岩棉及无机渗透聚苯板的通知》

附 件 2 : 《洛阳市住房和城乡建设局关于进一步明确建筑外

墙保温材料的通知》

附 件 3 : 开封市建筑节能外墙保温材料问卷调查表

联 系 人 ： 王 争 艳 15039006616

开封市住房和城乡建设局

2 0 2 2年 1 0 月' 2 1曰

新建科〔2022〕4 号

新乡市住房和城乡建设局

关于禁止在外墙薄抹灰系统中使用岩棉板

及无机慘透聚苯板的通知

各 县 （市 ）、区住房和城乡建设主管部门，各级工程质量监督站，

各建设、设计、施工、检测、监理、施工图审查单位：

为深入贯彻落实《民用建筑节能条例》、 《河南省绿色建筑

条例》，切实提升我市建筑节能工程质量，加快推进绿色建筑高

质 量 发 展 ， 依 据 《建 筑 节 能 工 程 施 工 质 量 验 收 规 范 》

(G B 50411-2019)、《建筑设计防火规范》（G B 50016-2014(2018

年 版 ）），结合我市实际，经研究决定禁止在外墙薄抹灰系统中

使用岩棉板及无机渗透聚苯板，现将有关事项通知如下：

一 、严格规范建筑保温材料的使用

为进一步提高建筑墙体保温的安全性，预防和减少火灾事故

的发生，保证建筑工程质量，各 县 （市 ）、区新建、改建建筑和

既有建筑节能改造工程应严格选用防火保温材料。

( 一 ） 禁止在外墙薄抹灰系统中使用岩棉板。岩棉保温板

抗拉强度低，耐水性差，在湿热条件下尺寸不稳定，存在空鼓、

开裂、脱落的安全隐患，严重影响建筑外观和质量安全。自发文

之曰起，禁止在外墙薄抹灰系统使用岩棉板。对设计中已采用岩

棉板薄抹灰系统，但尚未通过施工图审查机构审查的建设项目，

建设单位应重新选用其他合格的 A 级保温材料或者符合国家、

地方防火节能规范要求的技术体系等。

( 二 ） 禁止在外墙薄抹灰系统中使用无机渗透聚苯板。河

南省住房和城乡建设厅发布的住房城乡建设领域新技术新产品

推广目录，无机渗透聚苯板燃烧性能按非 A 级材料推广使用，

自发文之日起，禁止无机渗透聚苯板作为 A 级保温材料在外墙

薄抹灰系统中使用。

二、加强监督管理，强化各方主体责任

( 一 ） 建设单位在施工过程中不得擅自改变设计，对擅自修

改、降低保温材料燃烧性能等级和节能标准，违规使用国家、地

方禁止的外墙建筑保温材料的，不得进行竣工验收。

(二 ） 设计单位设计时严禁采用禁止使用的建筑保温材料，

设计变更不得降低建筑保温材料燃烧性能等级，不得降低节能标

准。

( 三 ） 施工图审查机构应严格审查节能设计专篇及相关节能

计算书，设计中采用禁止产品的，不得通过审查。

(四 ） 施工单位应严格按照建筑节能设计和施工技术标准进

行施工，未经检验或者检验不合格的建筑保温材料不得进场使

用。

(五 ） 检测单位应严格按照相关技术标准进行检测，对出具

的检测报告负责，不得伪造检测数据，严禁出具虚假检测报告。

(六 ） 监理单位应严格按照审查合格的设计文件实施监理，

对违反规定擅自改变进行施工的，应责令整改。未经整改的，不

得进行工程验收。

( 七 ） 质量监督机构应严格按照审查合格的设计文件以及

《建筑节能工程质量验收标准要求》 （GB  50411-2019)有关要

求实施质量监督。

二、有关要求

各有关单位要充分认识到建筑节能工作的重要性和紧迫性，

站在对消费者负责、对社会负责、对历史负责的高度，凝聚思想

共识，形成工作合力，采取有力措施，抓好工作落实，坚决杜绝

已禁止产品在工程中应用，确保我市建筑工程质量。

20 2 2年 5 月 2 0 日

洛_脑_健觀文件

洛 建 〔20 2 2〕5 8 号

洛阳市住房和城乡建设局

关于进一步明确建筑外墙保温材料的通知

各县、区住房和城乡建设主管部门，各级工程质量监督站，各建

设 、设计、施工、检测、监理、施工图审查单位：

为深入贯彻绿色发展理念，促进建筑高质量发展，切实提升

我市建筑节能工程质量，根据中华人民共和国建筑法《中华人民

共和国节约能源法》 《民用建筑节能条例》 《建筑节能与可再生

能源利用通用规范》《建筑设计防火规范》（G B 50016-2014(2018

年 版 ）） 《河南省绿色建筑条例》等法律、行政法规，结合我市

实际，现将建筑外保温体系应用管理有关要求通知如下：

―、严格规范建筑保温材料的使用

为进一步提高建筑墙体保温的安全性，预防和减少火灾事故

的发生，保证建筑工程质量，各县、区新建、改建建筑和既有建

筑节能改造工程应严格选用防火保温材料。

(一 ） 逐步禁止在外墙薄抹灰系统中使用岩棉板。

岩棉保温板存在抗拉强度低，耐水性差，在湿热条件下尺寸

不稳定，不符合我市气候特点，存在空鼓、开裂、脱落的安全隐

患，严重影响建筑外观和质量安全。禁止在一星及一星以上绿色

公共建筑工程项目外墙薄抹灰系统中使用岩棉板。

( 二 ） 禁止在外墙薄抹灰系统中使用无机渗透 EPS保温板。

根 据 《关于进一步加强建筑设计提升节能工程质量的通知》

(洛 建 〔2021〕1 0号 ）文件要求，不得设计、使用无机渗透 EPS

保温板及无机渗透 E P S保温板系统。

二、切实加强管理，强化各方主体责任

( 一 ） 对于在设计中已采用本通知中禁止的保温材料，但尚

未通过施工图审查的项目或已通过审查尚未开工的项目，建设单

位应重新选用其他合格的保温材料或者符合国家、地方防火及节

能规范要求的外墙保温体系。

(二 ） 建设单位要积极落实建筑节能标准，不得擅自改变、

降低保温材料燃烧性能等级和节能标准；不得擅自变更设计。

(三 ） 设计单位应严格按照相关规范及国家、地方的要求选

用外保温材料，严禁采用不符合标准规范及国家明令淘汰的保温

材料和产品，并在施工图设计文件中明确建筑防火与保温材料的

规格、型号和性能等技术指标。设计变更不得更改系统构造和组

成材料，降低建筑保温材料燃烧性能等级及节能标准。

( 四 ） 施工图审查机构应严格审查外墙保温系统构造做法、

热工参数及材料燃烧性能等级等措施是否符合相关标准规范规

定 ，若审查发现设计不符合相关标准规范，不得出具施工图审查

合格证。

( 五 ） 施工单位应严格按照审查合格的设计文件和相关标准

规范进行施工，未经检验或者检验不合格的建筑保溫材料不得进

场使用。

( 六 ） 检测机构应严格依据工程技术规范、检测试验标准对

建筑防火与保温材料进行试验和检测，对检测结果客观真实性负

责，不得出具虚假检测报告。

( 七 ） 监理单位应严格按照审查合格的设计文件实施监理，

凡发现不符合设计文件以及相关标准规范要求的，应要求施工单

位采取有效措施立即整改，对不予整改或整改不到位的，不得进

行工程验收。

( 八 ） 质量监督机构应严格按照审查合格的设计文件以及

《建筑节能工程质量验收标准要求》 （GB  50411-2019 ) 有关要

求实施质量监督。

三、有关要求

各级住房城乡建设行政主管部门和相关职能部门要明确分

管领导、责任部门、职责分工和工作任务。分管领导和部门负责

人要各负其责，要加强在工程设计、施工图审查、施工、监理和

验收等环节的全过程监管，抓好工作的落实，确保工程质量，切

实 提 升 全 市 人 民 群 众 的 居 住 品 质 ，加快推进绿色建筑向纵深

发 展 。

本通知自印发之日起实施。

洛阳市住房和城乡建设局办公室 2022年 10月 8 日印发

附 件 3:

开封市建筑节能外墙保温材料问卷调查表

1、  目前我市主要采用的外墙外保温技术？ （可 多 选 ）

□ EPS ( XPS) 板薄抹灰外保温技术

□岩棉板薄抹灰外保温技术

□建筑装饰一体化技术

□建筑结构一体化技术

□真空板外墙保温技术

□胶粉聚苯颗粒保温浆料外保温技术

□ 无 机 渗 透 EPS保温板薄抹灰技术

2、 你会优先选用的外墙外保温技术？ （可 多 选 ）

□EPS ( XPS) 板薄抹灰外保温技术

□岩棉板薄抹灰外保温技术

□建筑装饰一体化技术

□建筑结构一体化技术

□真空板外墙保温技术

□胶粉聚苯颗粒保温浆料外保温技术

□现场喷涂硬泡聚氨酯外保温系统

□ 无 机 渗 透 EPS保温板薄抹灰技术

3、 外墙外保温材料你会优先选择哪种？ （可 多 选 ）

□ 岩 棉 板 O E P S板 CIXPS板 □ 真 空 板

□ 装 饰 一 体 化 板 □ 结 构 一 体 化 板  □无机保温砂浆

□ 无 机 渗 透 EPS保温板

4、 你认为造成外墙外保温火灾隐患的主要原因？ （可多选)

□材料防火等级不合格 □保护层厚度不达标

□ 防 火 隔 离 带 设 置 不 规 范 □ 偷 工 减 料 、 以次充好

□施工质量不合格 □其他：

5、 你 认 为 无 机 渗 透 EPS保温板是什么材料？ （单 选 ）

□ 不 是 A 级 材 料 □ 是 A 级 材 料 □ 是 复 合 材 料

6、 你 对 外 墙 薄 抹 灰 使 用 无 机 渗 透 EPS保 温 板 的 建 议 ？ （单

选 ）

□限制 □禁止 □任其发展

7、 你对外墙薄抹灰使用岩棉板的建议？ （单 选 ）

□限制 □禁止 □任其发展

8、 其 他 建 议 ：______________________________________________

。（可 附 页 ）

建 议 人 （签 字 ）：______________ 单 位 （盖 章 ）：

联 系 电 话 ：________________

开 封 市 住 房 和 城 乡 建 设 局 制